De sententia excommunicationis. Cap. 49.

Quoniam excōmunicati absolutos se esse nonnunquā mētiuntur, ex quorum cōmuniōne pericula eueniunt animarū, pœnitentię constitutione inhibemus, ne de cætero quisque sacerdos curat' nobis subiectus quacūq; personam eius parochiæ, quam semel per nostras, seu vicarij vel Officialis nostri literas excōmunicatorias sigillatas excōmunicatam denuntiauit, aut cōtra quam tales literas vidit & recepit, vltra ad diuina sua scienter admittat, vel coram eo celebret, aut absolutum credat vel teneat, nisi absolutionē suā literatoriē & sigillatam illius sigillo qui eum excōmunicauit sibi prius ostendat. Transgressores autem vltra pœnitentię iuris quam incurrant, pœnitentiā condignam non euadent.

Quamuis cōtra absentes ad synodū vocatos ad pœnas iuris procedere id eorū cōtumacia exigēte possemus, ex causis tamen certis nos monētib' mitius agētes, sub spe quod in futurū nostra benignitate attēta reddātur obediētes, pœnarū huiusmodi effectū duximus suspendendū, & suspendim' per pœnitentię pœnitentię. Præterea, ne clerus noster cēsuris, & sententiis ecclesiasticis autoritate ordinaria propter statutorū transgressiōē, & nō obseruationē à nobis & pœdecessoribus nostris latas, dummodo à iure latę nō sint, inuoluatur, illas tollimus in his scriptis, easdē in arbitraras pœnas p nostrū Vicarium in transgressores infligendas committētes, citra tamen pœnitentię iuris sublationē, quibus per hoc nolumus derogare.

Casus episcopis specialiter reseruati sunt infra scripti. Cap. 1.

Rebaptizatus, Reconfirmatus, vel reordinatus.

Item: Mulier quæ antequam certificaretur de morte mariti, secundo contraxerit.

Item: Ille qui virginem deflorauerit, oppresserit, & rapuerit.

Item: Opprimens propriam prolem.

Item: In se sterilitatē vel abortum quomolibet procurans.

Item: Homicidium, factō, pœcepto, consilio, consensu, autoritate propria, aut autoritativa exhortatione, vel quouis alio modo committens.

Item: Incestum in tertio, aut proximiori gradu cōsanguinitatis, aut affinitatis committens.

Item: Voti transgressores.

STATVTA SYNODALIA

- Item: Simoniacus. Item: Vfurarius.
 Item: Raptor. Item: Sacrilagus.
 Item: Incendiarius. Item: Latro.
 Itē: Ecclesiā cōsecratā sāguinis vel seminis effusione polluēs.
 Item: Quilibet ecclesiā, vel cōmeterij, aut emunitatis, vel libertatis ecclesiasticæ violator.
 Item: Quilibet excommunicatus à canone vel cōstitutione.
 Item: Sacerdos proditor confessionis.
 Itē: Celebrans in ecclesiā interdicta, vel altari non cōsecrato, aut mobili, sine licētia, vel sine indumētis, aut nō ieiunus.
 Item: Non ordinatus celebrās vel ministrans in ordine quē non habet.
 Item: Sacerdos, cuius negligentia, vel culpa aliquid inhonestum, vel aliquod scandalum circa sacramenta euenit.
 Item: Quilibet deierans, seu veniēs cōtra suum iuramētum.
 Item: Falsarius literarum & moneta.
 Itē: Quilibet manus violētas iniiciens in patrē & matrē suā.
 Item: Quilibet coniugatus cōtrahens matrimonium, viuente vxore, cum secunda, vel intrans religionem, vel recipiēs sacrum ordinem coniuge inuita, & econtra.
 Item: Coniunx qui & quæ in mortem cōiugis effectualiter machinatus vel machinata fuerit.
 Item: Sciēter coiens cum infideli.
 Item: Promotus per alium, quā per proprium episcopum sine licētia.
 Item: Furtiue seu per saltū vel extra statuta tēpora promotus.
 Itē: Excommunicatus, vel suspēsus, aut interdictus in ordine suo ministrans, vel qui taliter ligatus aliquem ordinē susceperit.
 Item: Sciēter sepeliens corpus excommunicati in cōmeterio, vel etiam non excommunicati tempore interdicti.
 Item: Abutens quomodolibet sacramentis ecclesiæ, vt puta Hostia, Chrismate, vel alia re sacra.
 Item: Omnis adulter & adultera saltem publicus & publica.
 Itē: Quilibet sciēter extra casum necessitatis baptizās propria prolem, vel illā tenens in baptismo aut cōfirmatione.
 Item: Omnis hæreticus, aut fautor, participatorve hæreticæ prauitatis.
 Itē: Cōmittens Sodomiticū crimen, aut cū brutis cōmissum.
 Item: Quilibet cum sanctimonialibus coiens.
 Item: Omnes clandestinē contrahentes sponſalia, nisi infra

EPISCOPI HILDESEMENSIS. 83

tempus statuti suprapositi illa solennizauerint.

Postremo, ad sinistrae suspitionis tollendū ambigūū, inhi-bemus, ne quis sacerdos, vel religiosus, de cetero cōfessiones mulierū audiat alibi quā in loco publico vbi videri possit.

Lectā & publicata fuerunt hæc statuta synodalia Reueren dissimi patris & domini, D. Valētini episcopi Hildesemē. in synodo episcopali per ipsum personaliter in ciuitate & eccle sia Hildesemē. celebrata, die lunæ post dominicā Letare, quæ fuit 17. mensis Martij. Anno à natiuitate domini. 1539.

FORMVLA VIVENDI CANONICO-
rum, Vicariorū & aliorum Presbyterorū secularium.

Sic Psalium dicam nomini tuo in seculum seculi, vt reddam vota mea de die in diem. Scribitur Psal. 60. Super hoc verbo dicit glos. August. Si vis in aeternum psallere, redde vota in isto die, id est quod promisiisti nunc solue, donec venias ad illum diem in quo perenniter cum omnibus sanctis Deum laudes. De omnibus enim bonis quæ in præſenti facimus, Deum in futuro perenniter lau dabimus. Quod igitur illic acturi sumus, hic inchoare debe-mus. Ecce venerabilis domine, quā breue verbum, sed fecundum & omni suauitate plenum, vestroque desiderio ap-tissimum. Scribitis nanque & rescribitis pro aliqua exhorta-tione & informatione vobis transmittenda, super qualitate status vestri, quasi non habeatis ad manum sanctorum regu-las & formulas, iuxta quas securè vos regulare possitis. Si nō humilitas vestra pariter & bona vita vos excusarent, decidē-di nos occasionem potius quā exhortationem aut infor-mationem expetere timeremus. Coacti igitur (Deus scit) fa-cere tentamus quod nescimus, & nisi ipse calamum dirigat, inutilis erit labor iste, sed vtinam non perniciosus. Nūquam enim sermo exilis doctum quemlibet aut exasperat aut im-pedit. Et cum ego vestrae personæ notitiam non habeam, ni-si tantillum quod (sicut dictum est) mihi presbyter estis, & cuiusdam cathedralis ecclesiæ canonicus, idcirco securè con-sulere non valeo.

De quinque horribilibus exemplis contra eos qui vitam suam emen-dare volentes statim cum compunctionis spiritum sentiant, se perfectos esse arbitrantur, & in modo viuendi eligendo suis consiliis non vtuntur, sed iuxta motum capitis sui ambulāt. Cap. I.

Dicit beatus Gregorius in Pastoralis suo: Nō vna eadē que cunctis exhortatio congruit, quia nec cunctos par morū qualitas astringit. Quod vni pdest, alteri nōnū quā obest. Dicā rem hanc breuiter sub quintuplici exēplo q̄ vos in admirationē & cautelam magnā adducere debet. Nō lōgē ante hos annos presbyter quidā fuit admodū bonā vitā, quem hoc ordine diabolus decepit. Consuluit nāq; sibi, vt se interficeret, vt martyr fieret, asserens hoc domino plurimū placere. Tandem miser arrepto pugione proprium perfodit ventrem, sperās in hoc obsequium se prastare Deo: sed cum plagam sensisset, illico exclamauit, dicens: Heu heu deceptus sum. Accurrentibus autem vicinis & causam sciscitantibus, cuncta narrauit, mōxque miserabiliter vitam finiuit.

Aliq̄ quidā valde timorata vitā, cū iformari noller, in erroneā cōsciētā lapsus, dixit se desperare de venia ppter seueritatē iudiciorū Dei, qui similiter laqueo se suspendēs, interit.

Tertio, quidam presbyter castissimā vitā fuit, ita vt nec probatā vitē fœminis loqui aunderet, verum cum ad beatam Mariam in eremo peregrinari disponderet, virgo quādā sanctū propositi eidem se sociavit, vt hac occasione diu cōceptā deuotionē sibi colloquendo reuelaret. Sed, proh dolor, post longa tandem colloquia in carnis vitium sunt collapsi.

Altera etiā quādā virgo per omnia probissima mihi nota, cum nō poneret modum deuotioni suæ, eo quōd iugiter orare & contemplari vellet, in frenesim perpetuam cecidit.

Quædam etiā quædam virgo cū maritali noller ex magna deuotione à seculari cōuersione abstinere disposuit. Hanc inimicus in tantam auaritiā faciem depulit, vt de eius quoq; salute plurimum timeretur. Hęc, venerabilis domine, breuiter dixerim, vt è vicino ostenderem quantū etiam periculum in sacris exhortationibus cōtingere potest, si non debitē applicantur. Ecce, ponamus ante nostros oculos quinq; hos quos præfati sumus. Si primo dixerimus, quōd fortiter in via Dei ambulare debuerit, ecce inde occasionē propriā necis accipit. Si secūdo dicamus vt Deū timeat, ecce, inde in desperationem corrui. Si tertio dixerimus, proximū tuū ama sicut teipsum, ecce propter hoc in luxuriā cecidit. Si quarto dixerimus, contēplationi insiste, ecce hac occasione in amētiā peruenit. Si quinto dixerimus, vt prudenter se gerat in omnibus, ecce propterea penē in auaritiā irremediabiliter lapsa

est. Omnes hæc doctrinæ quām sanctæ quām deuotæ sint, sed his personis sic dispositis quām sint perniciosæ, dat idē beatus Gregorius exēplum de pane qui vitam fortiorum roborat & paruulorum necat. Similiter medicina, quæ nonnūquam vni morbū minuit, & alteri vires aufert: sic sacra scriptura est quibusdam odor vitæ in vitā, quibusdā odor mortis in mortem. Neque hoc ideo venit quasi sacra exhortatio mala sit, sed propter insufficientiam audientium, quæ cōmuniter ex superbia pullulare solet. Nā sunt plerique qui quām citō spiritum cōpunctionis sentiunt, statim se perfectos arbitrantur, neq; vilius magisterij moderamini se subdere volunt, dicentes: Ego sum bonæ voluntatis, totum quicquid dico aut facio, cordialiter noto &c. quati hoc sufficiat cōtra tot antiqui hostis verustias: & quia nunquam discipuli veritatis fuerunt, ideo facile à spiritu erroris seducuntur. Nulla enim ars haberi præsumitur, nisi prius intenta meditatione discatur. Dicit quidam venerabilis doctor, quōd bonæ voluntati nihil est periculosius, si non recta ratione reguletur. Hoc est notabile & formidolosum verbum, & dat rationem, quia de natura volūtatis est, quōd sit cæca, & de natura boni est quōd sit sui diffusiuum. Quæ igitur semper cæca est & vbiq; discurrere voluerit, quid illi restat, nisi casus continuus? Vnde Cyrillus de hoc dicit: Certe nil prius nocet, quām aliorū spreto cōsilio, vt propria præcipit voluntas ambulare: qui suæ tantum voluntati credit in cūctis quæ facit, finem odibilem adinueniet. Exempla de hoc sunt infinita. Igitur qui securē ambulare desiderat, non sibi confidat: neque Deum tentare debet, quasi ipse sibi desuper sciētiam infundere merito teneatur, quia ipsum amoroso corde querit, hoc nanq; & ipse dedit. Sed neque de hoc sibi blādiri quisquam poterit quōd bonæ volūtatis est, quasi hoc à se habeat, sed sollicitē p̄sare debet, quomodo talentum sibi diuinitus datum dignæ expendat gratiæ, dignè cooperando, sciens quōd nō omnia charismata simul donātur in sua plenitudine, sicut nec impetu vno virgultum excrescit in arborem robustum sed omnia tēpus suum habēt, & per determinatas moras regulatissimē vnūquodque tendit ad sui cōsummationē. Est igitur consilium omnium sanctorum patrū, qui de moribus scripserūt, quōd homo bonæ volūtatis querere debet virum aliquem disciplinatum & in sacra pagina bene doctū, cui totū cor suū &

propositum plenè reuelat, à quo mandata viuendi accipiat, quæ etiam tam diu diligenter obseruet, donec ipso licentiante, aut certè Spiritu sancto reuelante ad altiora se transferat. Hic nãque vir heroicus siue spiritualis omnia diiudicat, naturam cõsiderat, propositum explorat, & iuxta hoc quod viderit expedire, singula moderatur. Cuius etiam consiliis tanquam diuinitel obtemperadum, quia in eo habitat Spiritus sanctus. Qui de his dubitat, legat regulam beati Hieronymi ad Eustochium, & Epistolam ad Demetriadè, & alia eius opuscula: similiter Augustini, Benedicti, Bernardi, &c. & si aliter inuenierit, quod non puto, mēdaci j me arguat. Verum vt per quotidiana exēpla id probè, ad oculū ista videm⁹ in scholis virtutum, id est approbatis religionibus, vbi de his omnibus diligenter inquiritur, nec quinquam in feruore nouitio permittitur ambulare, iuxta motum capitis sui, quasi securus sit de omnibus, eo quòd habuerit bonam voluntatem, sed se cūdant regulas sanctorum patrum instituitur in omnibus. Et qui sic procedit, securè procedit & proficiet, nō tamen sine grandi labore & tentatione quotidiana. Quia tentatio est vita hominis super terram. Et Adæ dictum est: in sudore vultus tui vesceris pane tuo. Specialiter autè virtutis exercitium est circa difficilia: quare merito ad hoc idoneus magister, scilicet, qui scientiam & experientiam eius habuerit, quia teste S. Gregorio. Ars artium est regimen animarum. Dicitur notanter idoneus magister, quia multi reperiuntur consultores fallaces, inflati spiritu arrogantia, aut avaritia, & multos seducunt. Heu quot homines simplices & bonæ voluntatis perierunt per tales simulatores. Dicam breuiter rem que mihi accidit. Cum aliquando in adolescentia mea visitassem quendam solitarium laicū, qui iugi claufura sedebat in quodam conclaui seorsum, & ab eo verbum ædificationis interrogafsem, inter multa consilia quæ dixit, hæc, aut similia verba adiunxit: Qui vult esse perfectus Christianus, debet vendere omnia quæ habet, & dare pauperib⁹, & ostiatim mēdicare sicut Christus fecit: & nihil amplius curare de scripturis, quia scripturæ confusæ sunt propter multiplicatam glossarum, & bonum esset quòd vniuersæ glossæ cõburerentur. Hęc & similia miser ille verbosistando dogmatizauit. Cum que diligenti cogitarem de his, quia adhuc ignarus erā huius astutia: quidam presbyter dixit mihi. Ne cures de phātatis illis:

Nuper quendam fabrum similiter docuit, qui cū omnib⁹ distractis mendicare cœpisset, vniuersū maledixerēt ei, dicētes: Cur mēdicare vis cū fortia mēbra habeas ad operandum, redi ad officiū tuū. Quid plura? Tandè cū nil sibi à quoquā daretur, nec quid maducaret, inueniret, desperatione tactus in flumen se præcipitans submersus est. Similia plura de talibus leguntur. Ecce venerabilis domine, quāta est astutia antiqui hostis, etiā contra homines bonæ voluntatis. Quare sum moperè vobis præcauēdū est, ne in laqueū eius incidatis. Placeat reuerētig vestrę hoc aduertere, quod cõmuniter dicitur, religioū possunt se facilius iuuare cõtra tētationem inimici, ppter multa, &c. Hęc est etiā sententiā beati Bernardi & Hieronymi. Ratio est, quia semper alieno arbitrio diriguntur, nec quicquid de voluntario habent. Peccatum autem est ad eò voluntarium, quod si nō esset volūtarium nō esset peccatum.

De mala libertate canonicorum secularium. Cap. 2.

Hinc concluditur, quòd verus obediens vix potest peccare, ex quo vterius per oppositū cõcluditur, quòd qui non vult obedire, vix potest benefacere. Iam, quæso, reuertite hæc super statum vestrū. Quid est quòd quidā ita vitare solent sicut obediētiam? cum venia loquor, nōne hæc est quotidiana vox dominorum canonicorum paucis exceptis? Nos liberi sumus, nemo nobis præcipere habet: nos cum domini sum⁹, nolumus vt præcipiatur nobis, sed ipsi aliis præcipere debemus. Nunquid serui sumus? Ah malè liber est, qui diaboli seruus est. Nōne vulgariter dicitur, Quāto stirps nobilior, tāto ceruix flexibilior? Quid de sua generositate tales habēt gloriari, quādo nec diuino nec humano iudicio vlla in eis ingenuitatis indicia reperiuntur? Iam dictū est, quòd nobilitas vera siue secularis siue spiritualis, cū prõpitudine obediēdi soleat agnosci. Itē vterius sequitur, quòd si verus obediens facilius potest vitare peccatū, ecõtra qui non vult obedire, difficilius potest vitare peccatū vitare, imò penitus nō potest, quia diabolus eū ad omne malū impellit, quem nullo disciplinæ freno alligatū cernit. Prona est nãque oīs ætas ad malū: Igitur venerabiles domini, si vultis seriose vestram salutem procurare, caute ab hac mala libertate, caute & à falsis & imperitis magistris: per hæc duo penè totū mundū diabolus post se trahit. Tollantur è medio ista duo, scilicet pertinacia obediendi, & fallacia erroneorum magistrorū: quid vterius

periculi remanebit in orbe terrarum: Si cūcti magistri bene docerēt, si cūcti discipuli bene obedirent, nōnne reformatus esset mundus: hic tora difficultas, hic totius vitæ Christianæ perfectio later. Sed absit hoc, dicit libertas mala, vt sic me alteri subdā, quod nihil mihi reseruē, viuit dominus, ego pariter cōsiliabor, ego quod placet faciam, alienū non audiā, nisi fortē illum qui loquitur mihi placētia. Opericulū periculo nimis super omnes filios Adā cōsum, quod vtique paucissimi effugiunt, scilicet electi, perfecti in timore dei. Et vt breuiter dicatur: Via lata ad gehennam est mundialis ista libertas pro qua penē omnis homo certat vsq; ad mortē iuxta vulgatum prouerbiū: Libertas praeuallet auro. Videam⁹ exemplū familiare, Nautis in medijs fluctibus sine gubernatore, nunquid verē libera, an non? Si verē libera est, ad portū securē perueniet: sin autem, submergetur: Sic est omnis homo, qui diuinis legibus non est institutus, nunquā ali quis talis est saluatus, quia à diabolo possidetur, ad cuius volūtatem vinculis prauæ consuetudinis tenetur irretitus. O vtinam viderent singuli quod vidit beatus Martinus. Cū enim aliquādo venisset ad palatiū cuiusdam tyrāni, vidit quēdam maximum dæmonem sedere super collum eius instar equitis, qui ipsum duxit quocunq; volebat. Simile beata Brigida vidit, Cum quidam superbi praelati ascendissent super equos pompaticos, quōd toties Aethiopes quidā ascenderunt super colla ipsorum: Sic miser homo decipitur, putans quōd suam impleat volūtatem, & nescit quōd diaboli seruit impulsibus ad omne malum. Hæc sunt stipēdia malæ libertatis, quādo scilicet vnusquisque facere delectatur, quod sibi propria volūtas suadet, quam cōmuniter diabolus quodā quasi hæreditario iure facile sibi seruire cogit. Ecce q̄ homo summē diligit & appetit, hoc summē sibi p̄niciosum est, propriā scilicet adimplere volūtatem, & nemo ei dicere possit, cur sic facis, aut ab illis abstineret, & c. quia hac libertate oib⁹ q̄; vitiis exponitur.

Quid sit secundum carnem viuere. Cap. 3.

VNde Apostolus ait: Si secundū carnem vixeritis, moriemini. Vbi sic dicit beatus Augustinus: Ille secundū carnē viuit, qui secundū seipsum viuit, id est p̄git quōd vult, dormit quando vult, & quādiu vult, loquitur quicquid vult, manducatur & bibit quādo vult, & quantū vult, ridet, iocatur, oritur prout vult, occupatur quando vult, & in quibus vult,

quicquid narib⁹ suaue est querit, quicquid aurib⁹ blādū, quicquid oculis delectabile, quicquid corpori suo iocundū, exercet & p̄sequitur. Delectatur in vestimētis curiosus, & epulis splendēdis & domib⁹ gloriofis. *Quid multa?* Omnia desideria carnis suæ exquirat, & perficit sicut vult & quando vult. *Qui* sic viuit absque omni dubio aeterna morte morietur, vbi nūquā quicquā habebit ex his quæ vult, sicut exēplificat dominus in Euāgelio de diuite epulone, qui hic omnia ad nutū habuit prout voluit, sed postea vnā guttā aquæ obtinere nō potuit p̄ refrigerio linguæ suæ in tanta pœnalitate cōstitutus, in qua adhuc est vsque hodie & in aeternū manebit, nec vnquā gutta illa ei dabitur, sed iugiter peius habebit. Ecce venter rabiliis domine, quā in insensati sunt, qui hic de mala libertate gloriātur, non volentes submittere collū suū iugo Christi, qui dixit: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde: Tolle iugū meū sup vos, & inuenietis requiē animarū vestras. *Cum quibus conuersari debet canonicus secularis. Cap. 4.*

IGitur pensare diligenter statum cōsciētiae vestre, quomodo vixistis, & quomodo quotidie viuatis, & quales sint cū quibus conuersamini: quia ex hoc magna depēdet portio salutis vestre. Dicit nāq; spiritus sanctus, spiritus utique veritatis, qui neminē fallit, per os propheta: Cū sancto sanctus eris, & cum viro innocente innocens eris. Et cū electis elect⁹ eris, & cum peruerso peruersus eris. Vbi dicit glossā. Ex cōuictu mores formantur. Nam qui tangit picem, inquinatur ab ea. Et qui terit herbā odoriferam, percipit suauitatem ei⁹. Quia reuera vita humana, non est ludus puerorum. Ecce, vt planē loquar vobis, quia presbyter & canonicus estis, non licet nisi cum spiritualibus conuersari, quia de elemosynis viuistis, & ideo omnino debetis vos aptare vt sitis dign⁹ & gratus mediator inter Deum & homines. Hoc enim clericus sonat quasi de hoc seculo acceptus & forti domini mancipar⁹. Igitur cum Deo & spiritualibus viris erit cōuersatio vestra, si rectē viuere vultis. Itē nō sufficit qualitercūque viuere, sed sicut canonicus, id est regularis. Canon enim dicitur regula: inde canonicus, id est regularis. Dicitur autē regula quia regit, & secundum quam aliquis bene regulatur ac dirigitur.

Qui non vult regi & dirigi, non est canonicus. Cap. 5.

IGitur qui nō vult regi nec etiam dirigi, ipse nō est canonicus. Si autem nō est canonicus, tūc corā Deo nō potest le-

uare fructus p̄bēd̄x, cui⁹ titulū falso nomine possidet. Quod si leuauerit, peccat, & ad restitutionē corā Deo tenetur. Et si restituere nō valet, tūc diuina iustitia ipsū ęternę seruituti adiudicabit, si in hac vita, dū adhuc tēpus habet cōdignā p̄nitentiā nō egerit. Hoc omnib⁹ modestis est tenēdū q̄ impossibile est, q̄ vnus quadrās iniuste leuatus, apud Deū si in oblatione, sicut apertē Euāgeliū dicit: Si vadas cum aduersario tuo i via, cōpone te cū illo, ne fortē tradat te iudici, & iudex exactori, & exactor mittat te in carcerē. Amen dico tibi, nō exibis inde, donec vltimū quadrātē reddas. Vere hoc est formidabile verbū cunctis qui leuat grandes redditus ecclesiarū iniustē. Aut si iuste leuat, si tūc diligēter nō student orare, & alia debita ecclesiastica facere prout tenētur. Vos autē venerabilis domine, qui spiritu Dei tactus, nō dissolutē, sed canonicē viuere vultis, supradictū Psalmittę verbū in p̄cipio positu diligēter aduertite, scilicet, Sic psalmū dicā nomini tuo i seculū seculi, vt reddā vota vt mea de die in diem. Faciāt alij quicquid velint, vos iugiter ruminare huius versiculi efficacī, & vtinā in tātū vobis familiaris iste versiculus fiat & dulcescat, vt quoties cāpanę sonitum auditis, deuotē eū submurmuretis, dicēdo sic, Psalmū dicā nomini tuo. Hoc enim suauē colloquium inter Deum & animā deuotā non in vacuum trāsbibit, sed magnā gratiā reportabit. Potest etiā iste versiculus, secundum quosdam expositores sic ordinari (retrogradē enim legatur in cōstruēdo) videlicet, Sic reddā vota mea de die in diem: id est per singulos dies, vt psalmū dicā nomini tuo in seculum seculi, id est merear te laudare in ęternū. Et hic sensus est planior quā primus, vterque tamen bonus.

Quilibet canonicus aut vicarius primo debet intentionem suam dirigere ad dominum Deum. Cap. 6.

PRO cuius versiculi maiori explanatione, quantū ad propositū, est aduertendū, quod duo possunt in eo cōsiderari, quę cuilibet canonico bonę volūtaris, aut vicario, siue parochialis ecclesię rectori, imo vnicuiq; spiritali viro ac bonę volūtaris Christiano sunt p̄cipue necessaria, cuilibet secundū p̄portionē status sui. Primū est directio intētionis: secundū, exequutio operis. Igitur loquēdo secundū p̄positū nostrū, dicim⁹ q̄ quilibet canonic⁹ aut vicarius primo debet intentionē suā dirigere ad dominū Deum, vt quicquid facit ad gloriā Dei ordinet, & hoc notatur, cū dicitur, Psalmū dicā

nomini tuo. Plures nāque psallunt & bona opera faciūt, non ad Dei gloriā, sed ad suam, quarentes laudem ab hominibus aut lucrū tēporale. Hi tales nō solutū vota sua, sed furantur, quia illi cui debent, subtrahūt fallaciter, & sibiipsis reseruāt, licet inutiliter, quia se quarunt, & nō Dei honorē. Sed verus Christianus psalmum dicit nomini domini, nō suo, quia cōsiderat quod ex se nihil est, & ideo domino totum tribuit, dicens: Nō nobis domine nō nobis, sed nomini tuo da gloriā. Quicquid enim sumus, & quicquid habem⁹ tu largiris: sine te statim in nihilū redigeremur. Tu sine intermissione aspicias nos, & nunquā obliuisceris creaturarū tuarum. Et quia à te est totū nostrū esse & posse, & scire & quicquid habemus, ideo merito tibi à nobis debetur omnis laus, honor, virt⁹ & gloria & gratiarū actio nunc & in seculū seculi, id est in æternum. Vbi dicit sanctus Thomas in prima parte Sūmę, quod De⁹ est in creaturis nō sicut calor in aqua, sed sicut sol i aere, quia remota aqua ab igne, adhuc manet ad tempus aqua calida, sed remoto sole ab aere, statim aēr tenebrescit, nec quicquam luminositatis remanet: sic Deus, si non continuo creaturam administraret, statim omnis creatura esse desineret. Et ergo meritō vniuersa creatura debet esse parata iugiter ad obediendū suo creatori, sine quo nec ad momētū esse potest. Et hæc est p̄cipalis causā & primaria, quare Deo soli debetur honor & gloria quia ipse est à nullo, sed oīa ab ipso sunt.

Quilibet canonicus aut vicarius debet aduertere quibus & qualibus debitor sit iuxta vocationem suam, & hoc, ad quod tenetur, debet opere implere. Cap. 7.

HÆC autē cōtemplatio iucūda i libro creaturarū in imēsum extēdi potest, nec doctore op⁹ habet, quia quia si violētē ingerit se humanis sensibus, ita vt inexcusabilis sit omnis homo: Vnde dicitur i Iob: Interroga iumēta terrę & docebūt te. Hinc secundū Apostolū: Quęcūq; faciam⁹, siue comedamus, siue bibam⁹, siue aliud quodcūq; faciam⁹, omnia quidē ad Dei gloriā faciam⁹. Hoc autē nobis est vtile, nō ei, quia nullius eget. Secūdo etiā quilibet canonic⁹ aut vicarius debet diligēter aduertere, quibus & qualibus debitor sit iuxta vocationem suā, & hoc diligenter opere adimplere ad quod tenetur, prout meli⁹ poterit, quia sibi nō sufficit generalis quēdā bona voluntas, sine operis executione, sicut dicit Dominus in Euangelio: Non omnis qui dicit mihi, domine

domine, intrabit in regnū cœlorū, sed qui facit volūtate patris mei. Et iterū: Qui custodit mādata mea & seruat ea, hic est qui diligit me. Est autē Dei mādatum, vt reddamus omnibus debita. Est autē quilibet canonicus triplex debitor, scilicet Deo, sibi & proximo, de quibus multa scripta in sanctis libris reperiuntur. Sed quantum ad presens sufficit, arbitramur, quod omnibus legaliter satisfaciatur, si diuinum officium debite persoluit. Si autem aliquid vltra facit, illud supererogationis est, & hoc iam quod dicimus, vocatur debitum ecclesiasticum: sed si aliunde se obligauerit ad partem, ad quod cum ecclesia non astringit, hoc vocatur debitum personale, ad hoc etiam tenetur, si licitum fuerit & honestum.

Valde multa ad hoc requiruntur, quod aliquis rite officium diuinum persoluat, & quod si aliquis dignus habeatur diuinis interesse.

Cap. 8.

Igitur tota intentio debet ad hoc tendere, vt officium ecclesiasticum rite persoluat. Et hoc agitur in secunda particula prædicti versiculi, scilicet: Reddā vota mea de die in diē. Quę verba includunt, quia valde multa requiruntur ad hoc, quod aliquis rite diuinum officium persoluat. Sicut & iam vulgari ter dicitur, quod plura necessaria sunt pauperi antequam diues fiat, etiā plura necessaria sunt vnicuique homini antequam dignus habeatur diuinis interesse mysteriis, etiā beatissimis angelis pauēdis. Hoc ideo sancti cōcorditer dicūt, quia est vltra hominē diuina tractare, imō vltra omnē creaturā. Et ideo diuinū officium iniungitur ecclesię ministris & precipue episcopis & presbyteris qui ad hoc Hierarchi dicuntur, id est sacri principes diuinorū mysteriorū. Alij ministri, quia his sociantur, & ad tam etiā pauca sacramenta subserviunt sedulē, omni sanctitate & puritate fulgere debēt, vt dicit beatus Augustinus. Cōtemplimini quid sit sancto populo Dei præesse, & considerate quale sit sacramentis diuinis insistere. Altario placere debent qui de altario viuunt. Et Episcopus instruendo ordinandos, dicit quod cū magno timore est ad sacros ordines procedendum, atque providendum vt cœlestis sapientia, probi mores, & diurna iustitię obseruatio ad id electos cōmendet. Ecce venerabilis domine, qualia sunt vota, & qualia esse debent quę reddere oporteret de die in diem quęlibet ecclesiasticum. De his beatus Gregorius pulcherrimū librū scripsit, quę omnino suadeo sepius legatis, scilicet Postorale,

in quo inuenietis vltra quā dicere valeo, cuncta saluti vestrę necessaria. Summa nanque discretione singulis (iuxta quod expedit) salutare largitur doctrinas.

Si aliqua de antiquis obseruantis ecclesię sunt collapsa potest canonicus laborare pro reformatione eorum, vel in domo propria supplere illa per alia exercitia spiritualia. Cap. 9.

De quotidiano autem exercitio specialiter nihil scribere possum, nisi quod iuxta laudabilem vestrę ecclesię cōsuetudinē vos regatis in horis nocturnis pariter & diurnis. Quod si aliqua de antiquis obseruatiis collapsa sunt potestis, quantum gratia vos adiuuerit, laborare pro reformatione earundem. Si audire alij noluerint, tunc quantum ad vestrā personam attinet poteritis in domo propria illa supplere per alia exercitia spiritualia, iuxta consilium discreti viri. *De regula canonicorum secularium, quę in quibusdā ecclesiis habetur.*

Cap. 10.

Habetur etiā in quibusdā collegiis regula quędā canonicorum valde bona, olim in Concilio Aquensi edita, & collecta ex dictis sanctorū. Sed nullū scio collegiū hodie, in quo ita seruetur sicut in ea scriptū est. Et propter hoc quidam dicūt, quod abolita sit. Fortē hoc verū est quo ad aliquam, scilicet refectorium, dormitoriū, & familia politia, sed quo ad alia quę sunt iuris diuini, stabilis est & manet in eū. Ratio autem quare tam salubris regula abolita sit, supra dictum est, quia pauci sunt, qui submittere volūt ceruices suas iugo disciplinę, sed omnes libertatem affectant.

Qui hanc formulam studiose seruauerint, etiam in seculo manentes religiosam vitam ducere possunt. Cap. 11.

Vos autē venerabiles domini, qui per viam illā incedere vultis, quę arcta est & ad vitam ducit, per quā pauci ambulat, diligenter eidē regulę mores vestros cōformate, quia optima est & ex elegantissimis sanctorū doctrinis cōposita, & ita discretē procedit, vt cuilibet bonę volūtatis viro bene sit portabilis. Et quia fortē nonnulli sunt vobiscū qui liberos istos aut nō habēt, aut propter paupertatē sibi procurare non valent: igitur ne illis charitas nostra desit, aliqua hic annotare breuiter ex eisdem & aliis deuotis libris intēdimus, per quę suam cōuersationem regulare possint, vt corā Deo & hominibus in sanctitate proficiant. Quod si studiose hæc obseruauerint, absque dubio etiam in seculo manentes, reli-

giosam vitam ducere possunt. Hoc autē prēmittēdum est, q̄
secundū diuersas temporū vices, diuersi modi viuēdi in clero
fuisse narrātur, de quibus Gratianus in Decretis plura colle-
git p̄cipue in cap. 12. q. 1. & aliis locis multis. In primitiua si-
quidē ecclesia nullus ad clericatū aut sacros ordines admit-
tebatur, nisi magna sanctitate ceteros antecederet omnino
à cōuersatione laicali segregatus, summaq; religiositate pre-
fulgens. Nam tāta crudelitate & sauitia pagani tūc fidē per-
sequebātur, vt praeesse nemo vellet nisi valde perfectus, quia
teste beato Gregorio: Quicūq; erat prior in dignitate, prior
trahebatur ad martyriū. Stetit autem hoc tēpus annis penē
trecentis, vsque ad Syluestrū & Constantinū Magnū, in quo
penē nullus honor & reuerentia fidelibus deferrebat, quia
tunc erat apud vulgares scādolosum esse Christianū, sed post-
quam Constantinus Magnus & alij p̄cipes tēpla idolorum
subuerterūt & baptismum susceperunt, cœpit Christianū no-
men in gloria esse apud cōmunem populū, & prohibere fue-
runt occasiones fidelīū, vnde tunc fides maximē creuit. Idē
autē Imperator volēs ecclesiasticos in honore esse, maximas
possessiōnes ecclesiā cōtulit, vnde clerici & pauperes sustēta-
rētur, quatenus cōmodius diuinis interesse possent, & p̄ cō-
muni populo diligentius orarēt. Similiter & alij principes in
diuersis locis fecerūt, & extūc ecclesiastici ab his operib; va-
care cœperūt, & sedule diuinis insistere, viuētes de elemosy-
nis fidelium. Vidētes autem sancti patres q̄ grādus cōfluere
multitudo, & q̄ sine aliquo vtili labore & occupatione coha-
bitare nō possent, ecclesiasticū officium, regulas varias & di-
uersos viuēdi modos instituerūt, vniūquisque prout spiritus
sanctus illi dabat. Nam beatus Hieronymus diuinū officīū
ordinauit: Ambrosius hymnos & cātū superaddidit: Pachomi-
us, Basilius, Augustinus, & alij regulas ediderunt. Maxima
quoq; tūc sanctorum eremitarum & monachorū multitudo
extitit. Fuitq; tūc vix aliqua differētia inter religiosos & cle-
rū, quia nondū erat ista solemnis professio instituta q̄ hodie
ī monasteriis frequentatur. Verum successu tēporis & chari-
tate frigescēte hæc generalis sanctitas valde cœpit declinare
singulis abeūtibus post concupiscētiās suas, in tantum q̄ cœ-
pit diuitio apparere inter ecclesiasticos. Ita q̄ quidā nomina
bāt se canonicos, quidā monachos, prætextu cuius magna su-
perbia & auaritia in clero surrexit. De quibus Gregori; sc̄pe

mentio-

mentionem facit in dictis suis, & alij. Huic autem pestiferæ
abusioni sancti patres occurrere volentes, & clerū ad pristi-
num statum prouocare cupientes, regulam quādam canoni-
corum in Concilio Aquisi tempore Ludouici Imperatoris
magno cum moderamine ex antiquorū dictis collegerunt,
præcipientes, vt qui in monasteriis viuere monachico more
nō vellent, huius regulæ institutis omni conscientia securi-
tate se tradere possent. Sed rursū ab hac sancta regula ita
despabiliter ecclesiasticis nūc defecerūt, vt vix aut nullo mo-
do possibile sit, quōd vnquam reduci possint, impleturq; ho-
die illud propheticum: Et erit sicut populus, sic & sacerdos.

*Canonicis & vicariis bonæ voluntatis malitia huius temporis obesse
non potest, faciant melius quod possunt, & sollicitè ambulent cum Deo
suo, & salui erunt.* Cap. 12.

Verum qui bonæ voluntatis sunt, illis malitia temporis
obesse non potest. Faciant melius quod possunt, & so-
licitè ambulent cum Deo, & salui erunt, quod vt facili-
us possint septem sollicitudines, circa quas bona volūtas oc-
cupare se debet, aduertent.

*De debita exterioris hominis compositione tam in loquendo quam co-
medendo.* Cap. 13.

Sollicitudo igitur prima bonæ voluntatis ad hoc tendere
debet, vt exteriorem hominē debitè cōponat, tā in loquē-
do quā comedēdo, bibēdo, ambulādo, & c. quatenus qui-
cūq; mores ipsius considerat, ædificetur & dicat: Ille est disci-
plinatus vir & vtilis in officio ecclesiastico, quia omnes san-
ctam vitam in eo vidēt. Hæc autem compositio morū inter
simplices & mundanæ vitæ homines maximè est necessaria,
quia facillimè scandalizantur, quando vel parum clerici ad li-
bertatē extrinsecam declinant. Econtrā autem, quando vidēt
eos maturè incedere, & timoratē cōuersari in omni castitate
& sobrietate, tunc maximè ædificantur & venerantur eos.

De sobria mensa, & cibis simplicibus mediocribusque. Cap. 14.

Sit igitur mensa frugalis, de cibis & simplicibus, nō nimis
delicatis, nec nimis grossis, sed mediè tēperatis, quia hoc
expedit ad sanitatem corporis.

De ieiuniis temperatis. Cap. 15.

Ieunia sic tēperare studeat, vt nō lasciuia, nec etiam defi-
ciat in seruitio domini. Hoc nanque tentator omnino ni-
titur persuadere, vt aut nimis homo repleat vētrē, aut etiā

indiscretè abstineat, sed medium est tenendum.

De habitu. Cap. 16.

Sic habitus humilis, nō nimis vilis vel nimis pretiosus, sed mediocriter honestus, sine omni curiositate, longus & amplius, ne forma corporis more secularium appareat foris. Po test autē duplicem vestitum seruus Christi habere, vnū meliorem pro diebus festiuis, alium deteriore pro diebus feriatis. Color autē sit niger, vel griseus, vel etiam blaucus, sed non sanguineus aut subuiridis, vt non dicatur ei, quod diabolus impropertit euidam: Si plus posses, plus faceres.

De loquutione. Cap. 17.

Sint verba pauca rationabilia & vtilia, nō vana, non otiosa non superflua, non risoria, non detractoria, non scurrilia, non maledica, non inuerecunda, non litigiōsa, nō clamorosa, sed suauia, religiosa & gratiosa, vt dicit Salomō: Sapiēs in verbis seipsum amabilem facit, gratia autē stultorū effunditur. Item: Verbu dulce multiplicat amicos, sermo autē durus suscitāt furorem. Item Hieronym⁹: Beata lingua est, quæ non nouit, nisi de diuinis sermonē texere. Verum nō hęc sic sunt intelligenda quasi nunquā sit licitum vti verbis iocandis & solatiōis, quia secundum omnes morales, Vir sapiēs & timoratus pro loco & tempore potest virtuosē aliquādo rigorem remittere, & hoc maximè pertinet ad verba iocunda, in quibus hęc debent omnino vitari, vt scilicet nō sint inhonestā, nociua aut detractoria. Et hęc remissio debet fieri, quādo omnia seriosa sunt perfoluta loco & tēpore debito, & cū tali bus personis, quę ex hoc nō scandalizantur, & tali intētiōe, vt hac recreatione fortius valeat ad seriosa virtutis opere dire Exemplum horum legitur de sancto Ioāne Euāgelista, & de sancto Anthonio, quorū hęc sentētia est, quod expediat aliquādo contemplationē intermittere ppter infirmitatem naturā, vt postea melius ad spiritalia videnda animus redire valeat, sicut arcus distentus fortius iaculum proicit, quā qui sine intermissione tensus tenetur, vnde Augustin. dicit: volo tandem vt tibi parcas: Nam sapiētem decet interdum remittere mentis aciem rebus agendis intentam.

Medium semper est tenendum. Cap. 18.

ET sicut suprā dictū est de Ieiunio, sic & hic de hoc solatio virtuosio dici potest, quod diabolus nititur hominem ducere ad duo extrema, scilicet vt sic seruētē bonis operibus in-

stiat, quatenus totaliter inutilis fiat, vel q̄ sine intermissione ludis ac solatiis vacet, & alia bona opera negligat. Sed medium est tenendū, & hęc regula optima est, & vbiq; applicāda, quia virtus in medio consistit. Iuxta illud: Ne quid nimis ne quid mīo. Medium tenere beati. Et teste beato Bernardo: Discretio est auriga virtutum, sine qua virtutes sunt vitia.

De reformatione interioris hominis. Cap. 19.

Sollicitudo secundā bonę voluntatis ad hoc tendere debet, vt etiam interiorem hominē reformare studeat, vt scilicet velit quæ Deus vult eum velle, sciat q̄ vult eum Deus scire, & recogitet siue memoretur quæ vult eum De⁹ cogitare. Et hic est maior labor, neq; vnus diei, sed qui nunquā incipit, nunquā perueniet. Igitur inuocato diuino auxilio totaliter nos ppter imminentē talem necessitatē ad hoc opus p̄cein gamus. Magni nāq; meriti est huic negotio insudare, quāuis nō p voto id ipsum acquiratur quod intēditur. Sciendum est igitur, q̄ internus noster homo triplici morbo est infectus, id est tria semper cōcupiscit, quę semper deberet spernere. Et hic oritur omnis illa difficultas p̄ficiendi in virtutibus, quā boni viri sentiunt etiam vsque ad mortem, quidam maius, quidā minus. Hoc est quod dicit beatus Paulus: Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meę.

De bello legis Dei contra legem diaboli in vno homine. Cap. 20.

Ecce bellum mirabile in homine, vnum cōtra vnū. Lex Dei cōtra legē diaboli. Lex Dei dicit: Contēne omne q̄ est in mundo & adhære p̄ceptis domini creatoris tui. Cōtra legē diaboli dicit: Nihil sit tibi curæ de inuisibilib⁹, sed stude delicias corporis tui habere, & honorē huius mundi, & diuitias ad omnem copiā. Iterum lex Dei dicit: Caue ne audias eam, sed mihi obicēpera, quia omne quod est in mundo vanum est, nec mundus te iuuare poterit nec seipsum. Cōtra, lex diaboli dicit: Ne permittas te decipi, quia omnia grauiasunt: ego autem habeo tria quę tibi sunt vtilia valde & delectabilia scilicet oīa concupiscibilia carnis, & oculorum tuorum, & pompam huius seculi, exerce te in istis & fœlix eris.

De triplici concupiscentia. Cap. 21.

EX hac triplici radice oritur omne malū, & ideo prim⁹ labor hic debet inchoari, vt hęc triplex concupiscentia, carnis videlicet, oculorum, & vanitatis q̄ est supbia vitæ, non quidē radicitus extirpetur, quod est impossibile, sed

conculcetur, ne herbā peccati germinet: sicut videmus quòd via quę frequēter pedib⁹ teritur, nō p̄ducit gramina, quāuis radicē intus habeat, sed si nō calcatur, tūc statim virefcit. Sic anima quę semper exercetur in via mādatorū Dei, nō p̄ducit mala opera, quāuis inclinonē malā int⁹ adhuc habeat, sed si tepescit ab operibus bonis, tūc cōcupiscentia mala quę intus dormiuit, euigilat, & in opus prauum foras erumpit.

De elongatione ab occasionebus concupiscentiarum. Cap. 22.

Igitur studiose p̄cæcauendū est, si homo ad internam pacē cupit peruenire, quòd elonget se ab omnibus occasionib⁹ quæ has cōcupiscentias solent p̄uocare, sicut boni religio si faciūt, qui p̄ castitatē & ieiunia & disciplinas & vigilias ac labores quotidianos mortificat cōcupiscentias carnis, & maxime fugiēdo oriū & familiaritates & colloquia mulierū, & per paupertatē voluntariā mortificat cōcupiscentias oculorū, per obedientiā & subiectionē mortificat appetitū superbe inclinationis huius seculi cui p̄xima est occasio omnium peccatorū quæ dicitur libertas secularis, quæ nullo iugo disciplinæ vult subdi. Contra insidias vitiorū, quod periculosissimū est, sicut apertē apparet de milite insano & fauo, qui cū aliū percutere non potest, insuper nec sibiipsi prouidere vult, vt armis se muniat cōtra hostiū tela, huic nihil restat, nisi mors acerba & finis sine honore. Sic omnis homo (qui in via Dei vult ambulare secundū propriā volūtatē, & non p̄cæcauet sibi ab occasionibus peccatorū) periclitabitur. Et datur exemplū de David, qui idcirco in adulteriū cecidit, eo quòd oculos non custodiuit, & in numeratione populi similiter grauitè deliquit, quia informari noluit. Si in his tantus propheta cecidit, quid nobis faciendū est, nisi vt tota diligētia custodiamus corda & corpora nostra? Similia multa de aliis legūtur. Pax igitur cordis tunc acquiritur, quādo mens gratia fortisfata vitiosam inclinationē cōpescit, ne malum quod cupit, possit perficere. Non autē potest homo ex propriis virib⁹ & de cōmuni gratia, internū bellum penitus sedare, vt nunquā malas insinuationes aut immisiones sentiat, sed potest in tantū proficere, quòd huiusmodi leuissimè vincat. Et datur exemplum de principe aliquo mediocri, qui etiam non potest hostes suos expellere de patria sua, potest tamen eos ligare, captiuare aut humiliare, in tantum quòd nunquam sine suo cōsensu aliquod dominium aut tyrannidem in ea exercent. Hinc

dicit beatus Paulus, quòd non debeat peccatum regnare in mortali corpore nostro, quasi dicat: Et si non potestis facere vt non sit, tamen facere potestis vt non regnet.

De duplici remedio contra peccatum. Cap. 23.

Ecce duplex remedium cōtra peccatum: vnum, vt se elōget homo bonæ volūtatē ab occasionibus peccatorū: Aliud, vt continuē & feruidē operibus bonis insistat.

Quod homo regulam viuendi sibi eligat iuxta suæ naturæ & sui status congruentiam. Cap. 24.

Sollicitudo tertia bonæ voluntatis debet esse, vt ex p̄dictis duobus, scilicet ex debita cōpositione exteriorū morū, & interno exercitio spiritualis deuotionis aliquā sibi regulā viuēdi eliciat, iuxta sui status & naturæ cōgruentiā quā regulam vniformiter obseruet, & in ea vsq; in finem laudabiliter perseueret. Hoc nanq; est omnium sanctorū patrū consiliū, cuius etiā exemplū in omnibus penē quæ sub cælo sunt, videmus. Omnia nanq; habēt naturā, & modū & cōsuetudinē & ordinem sicut patet in sole, luna, stellis, plātis, bestiis, & aliis (quæ secundū naturā sunt) vniformis q̄ pulchrē, quā ordinatē, quā perseueratē & vniformiter cūcta procedūt & redeūt, currūt & recurrunt, crescūt & decrefcunt. In solis autem humanis moribus irregularitas cernitur, & quia etiā nec ex natura, nec ex industria habet homo, vt suos actus regulare meritorijē possit, sed est Dei gratia, ideo cōsidere sibi nullatenus debēt, neq; sibi ascribere si aliquid boni fecerit, debet tamē facere quod in se est, vt tota natura & industria gratiæ coope retur, ne vacua in se maneat. Igitur natura per gratiam nobilitata inuitū est bonæ vitæ. Hanc cōmuniter dicūt sancti patres, bonā voluntatē. Volūtas nanq; dicitur totus homo, propter imperiū quod habet super ceteras vires, & ideo in ea ponitur totum pōdus meriti & demeriti. Si homo cōsentit bono, meretur: si malo, demeretur. Si bono cooperatur, amplius meretur: si malo, amplius demeretur. Ex quibus patet, qd homo bonæ volūtatē potest iugiter mereri, quādiu est in statu vitæ. Ratio est, quia potest actualiter bono cōsentire, aut in bona occupatione se tenere. Hoc autem fit, quādo regulariter viuēdo omnia opera sua ordinat ad gloriam Dei, sic, aut aliter dicēdo: Iā volo dormire vel comedere, vel hoc vel aliud facere tali intentione, sicut hoc merito verus Christianus facere debet. Et cupio in omnibus placere Deo. Exemplū hui⁹

datur de bonis religiosis, de quibus firma sententia est, quod sine intermissione meretur, quia semper sunt in obedientia aliqua, quamuis non laborent vel orent continue, quia nec hoc regula precipit, sed quia se conformant intentioni regulae. Igitur siue regula percipiat siue consulat, aut laborandum, aut quiescendum semper sunt in obedientia. Quare tam quiescendo quam laborando meretur, quia utrumque ad virtutem pertinet, secundum quod hoc Spiritus sanctus fieri mandauit. Iuxta hanc formam quilibet ecclesiasticus vir, siue pastor fuerit parochialis ecclesiae, siue canonicus, siue vicarius ecclesiae collegiatae, aut alter qualiscumque abstractae vitae de patrimonio viuens, potest sibi legem statuere sanctorum regulis conformem, & secundum illam uniformiter viuere, sicut viuunt religiosi secundum regulas suas, iuxta consilium discreti viri, in spiritualibus christi. Hoc modo curatae religiones inchoatae fuerunt. Vnde dicit beatus Bernardus. Qui vult bene viuere, studeat vnum diem bene instituere, deinde adiungat secundum, deinde tertium, & sic de singulis, donec paulatim ad bonam consuetudinem veniat. Bona autem consuetudo, fortitudinem subministrabit, qua acquisita, efficitur homo naturaliter virtuosus, quia usus est altera natura. Ita fiet quod primo fuit intolerabile, per continuationem efficitur suauis & quasi naturale, dummodo a conceptis non desistat. Qui autem variis exercitiis naturam suam distemperat, nunc illud nunc aliud gustando, nunquam erit homo solidae sanctitatis, sed vagus & profugus super terram, sibi & aliis onerosus, & utilis nulli. Vnde dicit Helinandus, quod bene viuere, est uniformiter viuere.

Quod homo suam doctrinam ad practicum ponat. Cap. 25.

Solicitude quarta bonae voluntatis esse debet, ut postquam est diligenter informata, quid sibi expediat & quid non, statim illud quod suae naturae & suo statui conueniens est, ad practicum ponat, sicut Sapiens ait: Quodcumque potest manus tua, instanter operare. Multi namque decepti sunt hac tentatione, dicentes: Quid habes festinare? sufficit tibi viuere, sicut ceteri viuunt, propitius esto tibi. Contra hanc tepiditatem oportet fortiter dimicare vnumquemque, qui in via Dei vult proficere. Qui autem tepidus est, ad charitatis augmentum non perueniet, sed si quid habet, hoc ipsum perdet, unde dicitur talibus per increpationem illud Nafonis: Militiae species amor est, discedite segnes. Vt autem aliquid exemplaris bonae vitae novelli canonici habeant, dictarium quoddam breue hic adno-

tauimus, quod nihilominus in aliis deuotis libris & authenticis regulis plenius reperitur. Protestamur quoque nullum prejudicium per hoc velle nos offerre, aliis diuersis viuendi modis perfectioribus, quasi securus esset ab altioris vitae institutis ac regula ad haec minima descendere, sed his qui adhuc instituendi sunt, ista quamuis exigua obesse non putamus.

De dilectione Dei & proximi. Cap. 26.

IN primis igitur, secundum consilium beati Augustini, diligatur dominus Deus super omnia, & proximus infra Deum, & ad Deum propter Deum. Et ex ista dilectione & propter conseruandam & augendam hanc dilectionem omnia alia exercitia fiant tam spiritualia quam corporalia. Deinde inuocato diuino auxilio, dicat haec aut similia verba in oratione: Domine qui me ex nihilo creasti, & vsque in hac horam perduxisti, tibi gratias ago, rogans ut omnia praeterita peccata mea deleas, & deinceps a peccatis praeserues, ut reliquum tempus vitae meae tibi valeam plenam dedicare.

De confessione. Cap. 27.

ET quia teste Augustino, initium bonorum est confessio maiorum. Ideo quilibet placere Deo cupiens, studeat diligenter ad minus semel praeteritam vitam discutere, & omnia integre confiteri, de quibus cum conscientia remordet, quatenus securitate adeptus, anima quietior existat. Quod si ex toto vna vice non possit se plenam recolligere, tunc paulatim potest hoc supplerere per tempus subsequens, donec serenitas oritur in corde. *De proposito obseruandi formam viuendi conceptam. Cap. 28.*

Saepe igitur concepta potest hanc professionem facere in oratione sua. Misericordissime domine suscipe me ad gratiam tuam, & a malis vniuersis praeserua, ut bonum propositum quod dedisti vsque in finem meritorie valeam perducere. Propono namque hanc viuendi formam obseruare quantum infirmitas mea mihi permittit, quatenus iuxta consilium sanctorum patrum, in statu gratiae tuae iugiter inueniar, siue dormiam, siue vigilem, siue comedam, siue bibam, siue laborem, siue quiescam, siue aliud quodcumque faciam: ita tamen quod si hunc viuendi modum in parte vel in toto dimittam, non volo alicuius criminis esse reus apud te, sed liberum facere & liberum dimittere prout placet. Si autem vult se voto obligare, tunc potest sic dicere: Promitto tibi domine quod sic & sic volo tibi seruire per hunc annum, vel duos, vel tres, vel omnibus

diebus vite meę, donec aliud meli⁹ inspiret, &c. sed hoc ego nõ confulo quòd huiusmodi votũ leuiter emittat, nisi cũ magna deliberatione & preuia experientia, quia quanuis sit maxime meritorium, tamẽ in libertate ista qua cõmuniter ecclesiastici nunc viuunt, exceptis religiosis, vix est possibile quòd contineat vnus modus viuendi à quoquam possit feruari, sicut apud religiosos fieri solet. Verum faciat vnusquisque iuxta gratiam sibi desuper datã. Qui parce seminat, parce & metet. Cõuertat se etiã toto corde ad beatã Virginem, & ad propriũ angelũ, & ad alios sanctos ad quos cũ deuotio magis inclinat pro implorando auxilio cõtra spirituales nequitas, quia quando antiquus hostis percipit quòd aliquis vult sibi à peccatis cauere & ad Deum se conuertere, tũc fraudes multiplicat, sed qui in domino sperat, cuncta superat.

Qua hora surgendum sit. Cap. 29.

Solicitudo quã habere debet bonę volũtatis iuxta propositũ nostrum, hoc est vt secũdũ apostolicã doctrinã per singulos dies exhibeat corpus suũ hostiã viuẽntem, beneplacitũ, rationabile obsequium suũ, vt sicut seruiuit prius peccatis in immunditiam, sic iam studeat seruire iustitiẽ in sanctificationẽ. Ad Dei ergo gloriã taliter potest se instituere, quòd sic dormitũ eat de sero, vt cuigilare assuescat de mane hora tertia, & surgens aliquid boni meditetur, videlicet de futuro iudicio, quomodo tũc omnes cuigilaturi sumus. Deinde vestidũ se potest aliquid boni legere, Psalmũ Quid multiplicati sunt, &c. aut aliud quod placet. Et si aliqua illusione se meminit pollutũ, percutiat pectus suum cũ proposito confitẽdi, aspergendo se aqua benedictã, & sic ad oratorium vadat, & debitum suum soluat, sicut melius potest.

De horis beate Virginis. Cap. 30.

Solent communiter deuoti ecclesiastici permiscere horas beate virginis Marię horis canonicis singulas singulis. Per solutis ergo matutinis de beata Maria virgine, si aliud tẽpus habet ante pulsũ matutinarũ tẽpore, potest se spiritualiter occupare in bonis meditationib⁹, de passione domini, qualẽ noctẽ agnus ille mafeuetus pro nobis ptulit, &c.

De pulsũ ad matutinas. Cap. 31.

Cum autem ad chorũ pulsatur, statim exeat venerabiliter cum omni grauitate & alacritate, ne cum vltimis veniat *Quò homo se habere debeat in ingressu ecclesie & chori. Cap. 32.*

Intrando ecclesiam se humiliet quantum potest, dicens cũ publicano: Domine, ppitius esto mihi peccatori: Nõ sum dignus accedere. Et si accedat reuerenter inclinãdo se ad altare & crucifixũ, & maxime ad venerabile sacramentũ. Tã dẽ ad stallum suũ veniens, cogitet quare venerit, & cõsideret quod ad nihil aliud, quãm vt in cõspectu sanctorũ angelorũ psallat domino. Et ergo fabulationes omnino vitet & signa ludicra, totũsq; sit intẽtus his quę tũc cãntur aut legũtur. Et memor esse debet, qđ non solũ debitor est ad verba distinctẽ pronuntianda vel audiẽda, sed etiã teneatur facere debitã diligentia ad intelligentiã & aduertentiã eorũ quę proferuntur.

De distractione mentis. Cap. 33.

Insuper & precauere debet, ne distrahatur, ita quod totum propositũ suũ sit, velle totaliter se occupare cũ diuinis, & si tũc distractio interuenierit, excusatur. Et quã citò deprehẽdit se alienatũ, statim recurat toties quoties. Finitis matutinis gratias agit Deo, ascribẽdo ei, si quid benefecerit, & de negligẽtiis veniã petat. Et si tempus patitur, potest domum ire pro necessitatibus suis, semper illud obseruando, vt silentiũ seruet, donec missam celebrauerit vel audierit, nisi fortẽ loquẽdo pauca verba pro necessitate occurrẽte vel vtilitate.

De prima. Cap. 34.

Et deinde legat Primã de beata Maria, preparando se ad primã diei in ecclesia perfoluẽdã, sicut suprà de Matutinis. Si verò tũc capitulũ teneatur diligẽter se obseruet, ne in verbis excedat, semper inuocãdo Spiritũ sanctũ, quia alias ibi citius peccatur, quã aliquod bonũ agatur. Si tamẽ aliquid apertẽ cõtra Deum, & iustitiam, & fraternam charitatẽ ibi dicitur, tunc benignẽ pro suo interesse, dicat, sibi talia nõ placere, dando rationem suauius ne alij scandalizentur.

Quomodo canonicus in capitulo se habere debeat. Cap. 35.

Et est notandũ, quòd diabolus maxime nititur in capitulo furorẽ suscitare vt Missas subseqũtes impedire possit. Quare videtur quòd negotia cõtentiosa alio tẽpore tractẽtur, ne deuotio celebrantiũ impediatur. Post capitulũ si potest habere confessorẽ, libenter confiteatur.

De preparatione ad Missam. Cap. 36.

Deinde ad Missam se pręparet, siue celebrandũ, siue audiendũ, put secũ dispositũ fuerit. Et si celebraturus est, aut communicaturus, tunc in quantum potest, obliui-

scatur omniū p̄teritorum, & ad deuotionē se summo studio applicet, vt dignum est, quatenus tāti sacramēti fructus Deo sibi propitio efficaciter percipere mereatur. Sunt p̄terea diuerforū patrum scripta de venerabili sacramento, & missę celebratione, quodcumque magis conuenit, hoc eligat.

De tertiā, sexta, & nonā. Cap. 37.

AD tertiā, ad Sextā, & ad Nonā, deinde iuxta ritum ecclesię suę similiter p̄paret se sicut iā dictū est de Prima. Nec opus est hic plura documēta apponere pro viris maturis, quę & qualia pueris in scholis p̄ponuntur, ne dominis venerabilibus iniuriā facere videamur. Sufficit meminisse illius Ambrosiani, hoc est pulchritudinē viuēdi tenere cōueniētīā, cuique sexui & p̄sonę reddere. Hic ordo gestorum optim⁹, hic ornatus ad omnem actionem accōmodus, & illius Augustini: In omnibus moribus nostris nil fiat, quod cuiusquam offendar aspectum, sed quod nostram deceat sanctitatem.

De sobrietate prandij, & de benedictione mensę. Cap. 38.

DEmum finitis diuinis, quādo prādendi tēpus aduenit, cum omni sobrietate & gratitudine cibum sumat, semper Benedicite p̄mittēdo flexis genib⁹, vel reuerēter stādo. Elemosinā aliquā corporalem (si facultas adest) faciat, similiter & spiritualem, scilicet: De profundis, cum collecta p̄ animab⁹ in purgatorio detētis. Similiter pro afflictis & tribulatis aliquid potest breuiter mente tractare, prout dominus dederit.

De modo in comedendo. Cap. 39.

MOdum in comedendo teneat quę B. Bernar. describit, vt scilicet tractim cibū & potum sumat singulos morsellos bene mastiādo, quia tūc dulcius sapit, nutrit melius & digeritur salubrius. Omnino memor sit sanctorū angelorū plēntiam adesse, in quorū cōspectu se reuerēter habere debet.

De lectione in mensa. Cap. 40.

Faciat etiā sibi aliquid legi de diuina scriptura, vt non sola fauce corporalem cibum sumat, & mēs suo ferulo fraude tur. Si verō lectorem nō habet, tunc ponat librum ante se, & quantum potest, legat pro habenda memoria spiritualium.

De conuiuio. Cap. 41.

Conuiuia, & hospites, & nundinas, & dedicationes, & cōcursus hominum studeat euitare, quia teste beato Hieronymo: Sunt quasi quædam catenę voluptatis, & qui talia diligit, Christo displicet. Si tamen hospites pauperes aut reli-

giosos habuerit, aut viros boni testimonij, qui cum à bono proposito non retrahant, laudabile est.

De aliqua abstinentia à carnibus, ouis & lacticiis. Cap. 42.

Ter in qualibet septimana ecclesię ieiunij exceptis, à carnis potest abstinere. Itē sextis feriis à lacticiis, & ouis abstineat, nisi firmitatis, aut alia causa rationabilis obstat. *De gratias factō prandio dicendis, & de dolendo propter excessum in cibo vel potu. Cap. 43.*

Facto prādio, gratias dicat, simul dolēdo si in modo à mēsurā excessit, quia secundum sententiā B. Augustini: Rarō potest debita mensura seruari. Ait enim: Certo quotidie aduersus manducandi concupiscentiam & bibendi, & quis est qui non rapitur aliquātulum extra metas necessitatis?

De dormiendo post prandium. Cap. 44.

DEinde potest pro recreatione quasi spatiando transire sine magno motu, quia hoc est sanum. Ecclesiastici enim qui volunt sollicitē suum officium exercere, non habēt tempus pro gressis operibus faciendis. Ergo debēt se diligētius regere in diariis quotidianis, ne in diuino officio inhabiles fiant. Post hæc si naturę suę conuenit, potest parum quie scere, & maximē in æstate, ne caput grauetur.

Quid faciendum sit post dormitionem vel spationem vsque ad vesperas. Cap. 45.

Reliquum tēpus vsq; ad vesp̄as potest liberē exp̄dere, sicut placet, videlicet, scribendo, legendo, carp̄rando, aut in hortulo aliqua plantando, siue cum familia colloquendo de cura rei familiaris & necessariis domus, semp̄ illud obseruādo, ne cor nimīū elōgetur à Deo, quia aliās difficulter redibit in pristinā deuotionem. Si autem sentit se grauātū, tūc potest honesta colloquia & solatia admittere, sicut supra dictum est. Cum autem vesp̄ertinum tempus aduenierit, tunc præparet se, sicut dictum est de aliis horis. Similiter de completoriis suo modo iuxta ritum, & morem ecclesię suę, &c. *De Cæna. Cap. 46.*

Deniq; si cœnādū est, procedat, sicut dictū est de prandio. *De collatione quando ieiunatur. Cap. 47.*

Si vero ieiunium extiterit, tunc secundum consuetudinem potest aliquid parum gustare, siue de speciebus, siue de torta cum potu competentem.

Quod sobria sit Cæna. Cap. 48.

Semper tamen obseruandum est, quod cœna frugalis sit & sobria, alioquin multa incôuenientia sentiet. Mirû est dicere quomodo nonnulli de elemosynis pauperû ventrê replêr ultra quâ digerere possunt. Quod si gratis huiusmodi delicti darêtur fortè simplex malû esset, scilicet corporis debilitatio. Nunc autè animæ grauem accreuit, pro eo quod vix aliquis potest satisfacere p̄ elemosynis, etiâ si tantû extremû victû & vestitû inde susciperet. Quid ergo de iactura hac tã grãdi tot epularû & delictarû? De hac sunt horèdæ sententię B. Hieronymi & Bernardi: verû quilibet onus suû portabit.

Quòd quidam post cœnam non loquuntur. Cap. 49.

Completo denique die quorundã mos est, quod nihil post cœnã loquantur, seu ad oratorum festinant pro exercitiis spiritualibus, & hoc videtur satis perfectû, nec omnibus datum est, qui potest facere faciat.

Nô est incôueniẽs post cœnã cû familia honestè recreari. Cap. 50.

Si autem honestè recreari voluerit cum familia, nõ est inconueniens.

Antequam ad lectum se ponat homo, colligat, quomodo diem expenderit, & de negligentis veniam petat. Cap. 51.

Quo factò antequã lectû petat, diligenter se recolligat, quomodo diem expenderit, de negligentis veniã petendo, & si aliqua notabilia peccata (licet venialia) inueniat, se admisisse diligenter ascribat, ne obliuiscatur, vt in crastinum eo cõfiteatur. De bene autem gestis gratias agat, simul rogans Deum, vt futuram noctem sibi salubrem, & in puritate & castitate, & sine omni dæmonû infestatione periculosa transire concedat, quatenus iterum mane surgens, de nuò ipsum cum omnibus sanctis laudare mereatur.

Iacès in lecto, aliquid boni cogitet, donec dormiat. Cap. 52.